- 1 -

西铁院〔2021〕63 号

关于印发《西安铁路职业技术学院
2021 年专业技术职务评审工作方案》的通知

各院部、处室：

学院《2021 年专业技术职务任职资格评审工作方案》经

2021 年 10 月 26 日学院专业技术职务任职资格评审（推荐）

工作办公室审议通过，现予印发，请认真组织实施。

西安铁路职业技术学院

2021 年 11 月 26 日

西安铁路职业技术学院文件

- 2 -

西安铁路职业技术学院
2021 年专业技术职务任职资格

评审工作方案

依据陕西省人社厅、教育厅《关于开展 2021 年全省教育

系统相关系列职称评审工作的通知》（陕人社函〔2021〕485

号）、《西安铁路职业技术学院教师职务评审工作实施办法（试

行）》（西铁院党〔2020〕34 号)、《西安铁路职业技术学院

专业技术职务评审晋升量化考评办法（2021 年修订）》（西

铁院〔2021〕48 号）以及学院《关于教师晋升专业技术职务

增设必备条件的暂行办法》(2010 年印发)、《关于进一步加

强辅导员、班主任队伍建设的实施意见》（西铁院党〔2014〕

16 号）等文件精神，结合学院实际制定本年度实施方案。

一、评审原则

专业技术职务评审在“坚持原则、保证质量、全面考核、

择优晋升”原则下，全面考察专业技术人员的品德、业绩、水

平和能力，按照科学、公平、规范的要求，进行客观、公正、

科学的评审。

二、组织机构

按照《关于调整专业技术职务任职资格评审（推荐）领导

小组及下设专门工作机构的通知》（西铁院党〔2019〕52 号）

文件执行。

- 3 -

三、申报范围及评审对象

在学院专业技术岗位设置范围内，具备相应系列职称晋升

条件的在职在岗人员。

四、申报及评审条件

㈠高等学校教师系列

申报高等学校教师系列的人员，严格按照《西安铁路职业

技术学院教师职务评审工作实施办法（试行）》（西铁院党

〔2020〕34 号）规定的评审条件，结合我院量化考核办法进

行评审。

㈡实验技术系列

申报高校实验技术系列职称评审严格按照陕西省人社厅、

教育厅《关于开展 2016 年度高校教师等系列职称评审工作的

通知》（陕人社函〔2016〕907 号）、陕西省人力资源和社会

保障厅、陕西省教育厅《关于开展 2018 年全省高等学校教师、

实验技术等系列职称评审工作的通知》（陕人社函〔2018〕759

号）等文件对应条件进行评审。

㈢其他系列

申报图书、档案、工程等其他系列职称评审严格按照各主

管局相关文件要求进行评审推荐。

五、关于专业技术职务任职资格评审的有关问题

㈠学院评审组织机构

1.评审委员会成员构成

- 4 -

评审委员会由评委会主任、副主任及从委员库中随机抽取

的评委组成，人数为不少于 17 人的单数，其中外请评委不少

于五分之一。另依序再抽取 2 人为候补成员，作为学科组成员

或评委会委员因故不能参加会议时的递补。

职称评审委员会由评委会主任（主管教学副院长)或副主

任（人事处、教务处主要负责人）主持,院内评委由各评议组

组长及各评议组参会评委中随机抽取的评委组成，不足部分从

评委库中随机抽取。外请专家所从事专业应与本年度申报人员

的学科相同或相近。

2.各学科评议组的组建

⑴根据我院学科构成实际情况，共组建三个学科评议组：

专业学科评议组（包含电学、机械、土建、计算机、经济等学

科）、思政基础学科评议组（包含思政、外语、中文、数学、

体育、美术设计等学科）和非主体系列学科评议组（包含工程、

实验、经济、会计、图书、档案等其他职称评审系列），其中

主体系列（教师系列）对应专业学科评议组和思政基础学科评

议组。

⑵各学科评议组成员由职评办会同学院纪检部门，在评审

前从评审委员库中随机各抽取 5 至 9 人组成，其中外请评委不

少于五分之一，学科评议组组长由本学科评议组全体推荐产

生。

⑶各学科评议组评委中，正高级人员不少于 5 人。如学科

- 5 -

评审中有参评正高级职称的，则该学科组评委均应具有本专业

正高级职称。

㈡院部处室评审委员会构成

各二级院部处室职评评审推荐组组长由院长、部门负责人

担任，评审组成员由已取得高级专业技术职务任职资格的人员

组成，人数 5-9 人，必要时可聘请其他二级学院或部门的教授、

专家担任评委。各部门严格按照政策规定和程序将本部门申报

人员的任职资格初审情况、量化评分结果、评议推荐结果报学

院评委会评审。

㈢优化思想政治工作评审

按照《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（中华人民共

和国教育部令第 43 号）要求，对专职学生思想政治辅导员申

请晋升思政类学科教师职称的，单列指标、单设标准、单独评

审，应注重考查工作业绩和育人实效。其完成学生工作主管部

门正式立项的理论研究任务、获得的本岗位相关荣誉奖励视同

专任教师同级次业绩成果；将优秀网络文化成果纳入专职辅导

员的科研成果统计、职称评审范畴。

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学

校思想政治理论课改革创新的若干意见》要求，在职称评审工

作中，思政课教师评审要求参照教师系列执行。单独设立马克

思主义理论类别，将思政课教师在中央和地方主要媒体上发表

的理论文章纳入学术成果范畴。

- 6 -

教师系列申报人员要将思想政治教育较好地融入教学过

程，在学生培养工作中做出了较大贡献。

㈣关于任职年限、成果认定、师德失范等相关问题

本次申报人员任现职年限计算至 2021 年 12 月 31 日，其

提交任现职以来取得的各类业绩成果及对应支撑材料的截止

日期为 2021 年 11 月 10 日。

晋升各级各类专业技术职务人员提交的论文和成果均指

独著或第一作者，专著、编著、教材（不含论文集、习题集等），

认定以前言或后记的说明为准。

对教师师德失范行为严格实行“一票否决制”。发生Ⅲ类

教学事故一次扣 3 分，受警告处分或发生Ⅱ级教学事故者，延

迟 2 年，受记过以上处分或发生Ⅰ级教学事故者，延迟 3 年；

谎报资历、业绩等弄虚作假行为者，延迟 4 年。

㈤关于实践工作经历要求

申报人晋升高一级职务时，在任现职期间，应有六个月以

上实践工作经历（可累计计算，仅指赴企业实践经历）；对体

育、外语、数学、艺术、社科类等不具备实践条件的学科专业，

须参加所在二级院部安排的其他教学实践活动。

㈥关于辅系列评审相关问题

因主辅系列经学科评议组评审后，均需经学院职称评审委

员会统一进行评审（推荐），如当年评审通过推荐上报的非主

体系列，未能按时参加当年相关系列主管局的申报评审，则由

- 7 -

学院评审工作办公室于次年推荐上报主管局评审。

六、工作程序及进度安排

㈠安排部署（11 月 1 日前）

学院组织召开专业技术职务任职资格评审（推荐）工作办

公室会议，安排部署 2021 年专业技术职务评审工作。对评审

相关事项进行讨论和审定。

㈡个人申报（11 月 8 日-11 月 10 日）

申报人提出申请，填写个人申报资料，并按要求向个人所

在部门提交任现职以来的各项业绩材料。

㈢初审推荐（11 月 10 日-11 月 19 日）

各院部处室按照职评文件要求对申报人员的资格进行初

审并进行量化评分，组织召开部门评审推荐会，对申报人员进

行评议推荐，在评议通过人员的《评审表》、《审核表》和《量

化评分表》中签署部门负责人意见并加盖部门公章，将资格初

审、量化评分及评议推荐结果报学院职评办。

㈣职能部门资格复审、量化评价（11 月 22 日-12 月 3 日）

人事处会同相关职能部门对业绩材料进行审核，并按照职

责分工分项进行量化打分。

1.人事处负责审核学历学位、职称、任职年限、年度考核

等个人基本情况；

2.教务处负责审核教学业绩、成果项目内容；

3.教科研处负责审核科研成果等项目内容；

- 8 -

4.发展规划处负责审核培训进修、教学质量及学院重大建

设项目、荣誉称号等项目内容。

5.学生工作部负责审核申报人担任班主任、辅导员等学生

教育管理工作情况。

㈤申报人填报电子材料（11 月 29 日-12 月 3 日）

各部门统一到人事处领取职能部门审核通过人员电子账

号，申报人登录“陕西省职称管理系统”，完善个人信息，按

要求分类别上传除《评审表》外的电子化申报材料。

㈥评审前公示（12 月 6 日--12 月 10 日）

在“陕西省职称管理”系统中对参评人员的所有评审材料

进行线上公示，同时公示参评人员的量化得分，公示期不少于

5 个工作日。

如参评人员对个人量化得分存有异议，可向职评办公室提

出申请，由职评办公室协调相关职能处室予以复核。

㈦学科评议组评议推荐（含专业能力答辩）（12 月 14 日

-12 月 15 日）

各学科评议组集中审核参评人员资料，由学科评议组组长

主持召开本学科评议组会议（到会评委不得少于本组评委人数

的三分之二），并根据原省人事厅《关于印发<陕西省高级专业

技术职称任职资格评审答辩操作规则（试行）>的通知》（陕人

发﹝2008﹞209 号）文件要求组织参评人员进行岗位述职及专

业能力答辩。参评人员主要从个人基本情况、教学业绩、科研

- 9 -

能力、综合表现等方面进行陈述。各学科评议组结合个人述职、

答辩、量化测评等情况进行综合评议，将评议结果报学院职评

办。学科评议组评议推荐的通过率，由职评办根据申报情况和

空岗情况另行确定。

申请晋升思政类学科的思政课教师及专职辅导员，依据上

级文件要求，实行单独划块评审。

㈧评审委员会评审（推荐）（12 月 16 日）

评审委员会会议由主任委员主持，到会人数不得少于评审

委员会人数的三分之二。参评高级职务人员需在评审委员会会

议中进行岗位述职，参评中级职务人员的基本情况由学科组组

长负责介绍。会议对参评人员进行评议，并通过无记名投票方

式进行表决，同意票数达到出席会议的评委总数的三分之二以

上即为评审通过。未达到三分之二票数但达到二分之一及以上

票数者可参加下一轮投票（投票规则按照学院党委会﹝2021﹞

6 号会议纪要要求执行），以此类推最多不得超过三轮。投票

实行回避制度。

㈨评审后公示（12 月 16 日--12 月 22 日）

评审委员会会议评审结果在学院进行公示，公示期不少于

5 个工作日。经公示无异议后，按照职称评审管理权限上报备

案（推荐）。

㈩材料报送

按要求时间向陕西省教育厅报送职称评审备案相关材料。

- 10 -

七、其他要求

㈠各部门要高度重视 2021 年度职评工作，及时召开会议

组织传达学院工作精神，并按照要求认真做好专业技术职务任

职条件审核工作。

㈡申报人应如实填写、提供申报材料，确保材料及各种信

息的真实性。如出现弄虚作假，伪造学历、资历，谎报成果等

现象，申报人 4 年内不得申请晋升专业技术职务，情节严重的

将按照有关规定严肃处理。

㈢学院职称评荐委员会评委要认真学习上级、学院职评文

件精神，按照学院统一部署，认真履行职责，切实做好资格审

核、评议等工作，确保评审（推荐）工作公平、公正，顺利进

行。

㈣评审费标准：评审费根据上级有关文件规定执行。

联系人：黄娟 ，联系方式： 029-88092155

抄送：陕西省教育厅、陕西省人社厅、西安市教育局、西安市人社局

西安铁路职业技术学院党政办公室 2021 年 11 月 26 日印发